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La información laboral publicada por el INDEC al tercer trimestre del 2019 es elocuente 
respecto al deterioro laboral producido por la gestión Macri. En un año (tercer trimestre 
2019 contra tercero del 2018) hay 187.722 desocupados más lo que implica que la tasa 
de desocupación sube un 8,3% del 9,0 al 9,7%. Hay además 237.689 subocupados más 
lo que lleva la subocupación del 11,8 al 12,8 por ciento. Pero en el mismo período los 
“ocupados que siguen demandando empleo” crecen en 443.559 personas evidenciando 
que en esta categoría se expresa la desocupación encubierta. La tasa de ocupados 
demandantes, los que changuean y engrosan el cuentapropismo crecen del 16,7 al 
18,6% transformándose en el ítem de mayor crecimiento del mercado de trabajo y 
definiendo que para el mercado laboral argentino pensar que la desocupación es la 
expresión del deterioro ignora cómo funciona el mercado laboral en nuestro país.  
 
La desocupación encubierta asociada al crecimiento del cuentapropismo y los 
asalariados no registrados es el aspecto más importante de la precarización y 
degradación laboral. Así las cosas, la presión efectiva y cotidiana buscando trabajo en 
el mercado laboral argentino involucra al 28,3% de la población activa. 5.564.114 
personas buscan trabajo todos los días. 
 
Al precisar la evolución de las distintas categorías laborales en el año se observa que 
mientras hay 265.134 ocupados más, el cuentapropismo se expande en 312.799 
personas y los asalariados se reducen en 64.179 empleos. Al mirar dentro de los 
asalariados la situación es dramática. Mientras los asalariados formales y registrados 
caen en 123.428 personas, los asalariados clandestinos suben en 59.248 personas. El 
año transcurrido entre el tercer trimestre del 2019 y el tercer trimestre del 2018 
condensa en sus resultados la dinámica laboral del macrismo.  
 
Así, los ocupados crecen menos de lo que se necesitaría, por lo tanto, se expande el 
desempleo, pero además hay un fuerte cambio en la composición de los ocupados, crece 
el cuentapropismo y el asalariado clandestino y cae brutalmente el empleo formal y 
registrado. Analizando el periodo completo 2015-2019, se generaron 1.284.264 puestos 
de trabajo de los cuales 873.895 son cuentapropistas y 334.121 son asalariados no 
registrados. Es decir que el periodo Macri cosecha en materia laboral casi un 10% de 
desempleo y un 86 % de precarización y degradación laboral. Este es el mundo laboral 
que explica el 40 % de pobreza que el macrismo le cedió al nuevo gobierno. 
 
Anexamos la información laboral. 
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Cuadro Nº 1.1: Evolución trimestral de las tasas del mercado laboral. 2º Tri 2019 vs 3º Tri 2019. Total 
Nacional. 

  

2º Tri 2019 3º Tri 2019 Variación 

Tasas Población Tasas Población Variación %  
de tasas Cantidad 

Actividad 47,7% 19.811.473 47,2% 19.669.674 -1,0% -141.799 
Empleo 42,6% 17.703.104 42,6% 17.754.369 0,0% 51.265 

Desocupación (D) 10,6% 2.108.369 9,7% 1.915.305 -8,5% -193.064 
Subocupación (S) 13,1% 2.602.648 12,8% 2.510.896 -2,8% -91.753 

Ocup. Demandantes (OD) 18,3% 3.627.451 18,6% 3.648.809 1,3% 21.358 
Ocup. Disponibles No 
Demandantes (OND) 

6,9% 1.371.291 6,1% 1.197.934 -12,0% -173.357 

Subutilizacion Laboral (D+S) 23,8% 4.711.017 22,5% 4.426.201 -5,4% -284.817 
Presión Efectiva (D+OD) 29,0% 5.735.820 28,3% 5.564.114 -2,3% -171.706 
Disponibilidad Efectiva 

(D+OD+OND) 35,9% 7.107.111 34,4% 6.762.048 -4,2% -345.063 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 

Cuadro Nº 1.2: Evolución anual de las tasas del mercado laboral. 3º Tri 2018 vs 3º Tri 2019. Total 
Nacional. 

  

3º Tri 2018 3º Tri 2019 Variación 

Tasas Población Tasas Población Variación %  
de tasas Diferencia 

Actividad 46,7% 19.216.817 47,2% 19.669.674 1,2% 452.856 
Empleo 42,5% 17.489.234 42,6% 17.754.369 0,4% 265.134 

Desocupación (D) 9,0% 1.727.583 9,7% 1.915.305 8,3% 187.722 
Subocupación (S) 11,8% 2.273.207 12,8% 2.510.896 7,9% 237.689 

Ocup. Demandantes (OD) 16,7% 3.205.250 18,6% 3.648.809 11,2% 443.559 
Ocup. Disponibles No 
Demandantes (OND) 

6,4% 1.229.876 6,1% 1.197.934 -4,8% -31.942 

Subutilizacion Laboral (D+S) 20,8% 4.000.790 22,5% 4.426.201 8,1% 425.411 
Presión Efectiva (D+OD) 25,7% 4.932.833 28,3% 5.564.114 10,2% 631.281 
Disponibilidad Efectiva 

(D+OD+OND) 32,1% 6.162.709 34,4% 6.762.048 7,2% 599.339 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
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Cuadro Nº 2.1: Ocupados según categoría ocupacional. 

  
3º Tri 2019 

Cantidad % 

Total Ocupados 17.754.369 100,0% 

Patrón 699.229 3,9% 
Cuenta propia 4.057.502 22,9% 

Asalariados 12.897.089 72,6% 
Asalariados registrados 8.385.758 65,0% 

Asalariados no registrados 4.511.331 35,0% 
Trabajador familiar sin remuneración 100.548 0,6% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 

Cuadro Nº 2.2: Evolución anual de los ocupados según categoría ocupacional. 3º Tri 2018 vs 3º Tri 2019. 
Total Nacional. 

  

3º Tri 2018 3º Tri 2019 Variación 

Cantidad % Cantidad % Cantidad 
Estruct. 

relativa de la 
diferencia 

Total Ocupados 17.489.234 100,0% 17.754.369 100,0% 265.134,1 100,0% 

Patrón 693.872 4,0% 699.229 3,9% 5.356,6 2,0% 
Cuenta propia 3.744.702 21,4% 4.057.502 22,9% 312.799,9 118,0% 

Asalariados 12.961.269 74,1% 12.897.089 72,6% -64.179,4 -24,2% 
Asalariados registrados 8.509.186 65,7% 8.385.758 65,0% -123.428,1 -46,6% 

Asalariados no registrados 4.452.083 34,3% 4.511.331 35,0% 59.248,8 22,3% 
Trabajador familiar sin remuneración 89.391 0,5% 100.548 0,6% 11.156,9 4,2% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 
 
Cuadro Nº 2.3: Evolución trimestral de los ocupados según categoría ocupacional. 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

  
2º Tri 2019 3º Tri 2019 Variación 

Cantidad % Cantidad % Cantidad Estruct. relativa  
de la diferencia 

Total Ocupados 17.703.104 100,0% 17.754.369 100,0% 51.264,9 100,0% 

Patrón 610.451 3,4% 699.229 3,9% 88.778,5 173,2% 
Cuenta propia 3.854.670 21,8% 4.057.502 22,9% 202.831,9 395,7% 

Asalariados 13.126.000 74,1% 12.897.089 72,6% -228.910,2 -446,5% 
Asalariados registrados 8.596.213 65,5% 8.385.758 65,0% -210.454,7 -410,5% 

Asalariados no registrados 4.529.787 34,5% 4.511.331 35,0% -18.455,6 -36,0% 
Trabajador familiar sin remuneración 111.984 0,6% 100.548 0,6% -11.435,2 -22,3% 
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Cuadro Nº 2.4: Evolución de los ocupados según categoría ocupacional. Gestión Macri. Total Nacional. 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
 

 

  
2º Tri 2015 3º Tri 2019 Variación 

Cantidad % Cantidad % Cantidad Estruct. relativa  
de la diferencia 

Total Ocupados 16.470.104 100,0% 17.754.369 100,0% 1.284.264,8 100,0% 

Patrón 582.560 3,5% 699.229 3,9% 116.669,2 9,1% 
Cuenta propia 3.183.606 19,3% 4.057.502 22,9% 873.895,6 68,0% 

Asalariados 12.624.402 76,7% 12.897.089 72,6% 272.687,0 21,2% 
Asalariados registrados 8.440.797 66,9% 8.385.758 65,0% -55.039,3 -4,3% 

Asalariados no registrados 4.177.210 33,1% 4.511.331 35,0% 334.121,0 26,0% 
Trabajador familiar sin remuneración 79.535 0,5% 100.548 0,6% 21.013,0 1,6% 


